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Введение

В последние годы все более широкое признание получает такая область

науки как ионика твёрдого тела. Одним из важнейших направлений ионики

твёрдого тела является поиск новых твердотельных материалов с высокой

проводимостью по различным ионам. Такие материалы называют твёрдыми

электролитами.

На данный момент известно много твёрдых электролитов с высокой

проводимостью за счёт различных ионов, в частности, катионов щелочных

металлов [1, 2]. Наибольший интерес вызывают твёрдые электролиты с

проводимостью по катионам лития и натрий. Гораздо меньше внимания

уделяется материалам, проводимость которых осуществляется за счёт

большеразмерных катионов щелочных металлов (калия, рубидия, цезия). В

частности, в литературе представлено очень мало данных о материалах,

проводящих по катионам рубидия, хотя такие материалы представляют

значительный практический и научный интерес. В частности, рубидий-ионные

твёрдые электролиты могут быть использованы для определения активности

рубидия в паровых и расплавленных фазах, а также в качестве мембран,

разделяющих катодные и анодные пространства при электролизе солей рубидия.

Имеются также данные о том, что такие электролиты могут быть использованы

при непрерывной очистке расплавленного натрия для удаления примесей

рубидия в охлаждающих контурах атомных реакторов [3].

Механизмы ионного переноса в твёрдых телах непосредственно связанны с

типом разупорядоченности характерным для данного соединения. В общем

случае проводимость обуславливается двумя основными факторами:

подвижностью носителей заряда и их концентрацией. Однако описание

процессов переноса заряда как единичного акта перескока заряженной частицы,

которая не взаимодействует с другими ионами системы, не может

удовлетворительно описать реальную картину процессов, происходящих в

твёрдых электролитах. Особенно ярко эти различия проявляются в твёрдых

электролитах со структурной и ориентационной разупорядоченностью. В таких
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материалах большую роль играет совместный (кооперативный) механизм

движения ионов. Поэтому, исследование таких сложных с точки зрения

проводимости материалов представляет большую ценность и значимость для

получения фундаментальных знаний в ионике твёрдого тела. Нитрат рубидия

представляет собой одно из таких веществ. У этого соединения существует

несколько полиморфных модификаций, в том числе обладающих

ориентационным разупорядочением, поэтому нитрат рубидия представляет собой

удобную модельную систему для исследования транспортных свойств

ориентационно-разупорядоченных фаз. В этой связи исследование механизма

переноса заряда в системах на основе ориентационно-разупорядоченных фаз

нитрата рубидия представляет собой интересную фундаментальную задачу

химии твёрдого тела. Решение этой задачи позволит понять причины и

закономерности переноса большеразмерных катионов Rb
+
по объёму материала,

что, в свою очередь, откроет возможности целенаправленного контроля

транспортных свойств и создания новых материалов с высокой ионной

проводимостью.

Целью настоящей работы являлось:

– исследование влияния кристаллохимических факторов на транспортные

свойства и выяснение механизма проводимости различных фаз нитрата рубидия;

– исследование влияния гомовалентного и гетеровалентного допирования

на транспортные свойства нитрата рубидия на примере бинарных систем (1-

x)RbNO3 – xRbNO2 и (1-x)RbNO3 – xM(NO3)2, где M = Ba, Sr;

– определение кристаллической структуры, фазового состава и областей

существования твёрдых растворов в системе (1-x)RbNO3 – xRbNO2;

– анализ транспортных свойств полученных соединений в зависимости от

состава и температуры.

Научная новизна результатов заключается в следующем:

– впервые проведено сравнительное исследование ионной проводимости

полученных соединений бинарных систем (1-x)RbNO3 – xRbNO2 во всей области
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составов и (1-x)RbNO3 – xM(NO3)2, где M = Ba, Sr, в области малых концентраций

катионов щёлочноземельных металлов (х < 0.003);

– впервые поведено моделирование кристаллической структуры и

процессов ионного переноса в различных фазах нитрата рубидия методом

молекулярной динамики;

– впервые показано, что ионная проводимость нитрата рубидия

осуществляется за счёт дефектов Шоттки, рассчитаны значения энергий

образования точечных дефектов в различных фазах RbNO3, показано, что во всех

фазах носителями тока являются катионы рубидия;

– обнаружено, что значение энергии образования дефектов Шоттки и

характерные времена реориентации нитрат-анионов в фазе RbNO3-III

существенно ниже, чем в фазах RbNO3-IV и RbNO3-II, что коррелирует с высокой

ионной проводимостью фазы RbNO3-III;

– впервые была построена Т-х фазовая диаграмма двухкомпонентной

системы (1-x)RbNO3 – xRbNO2, показано, что в системе образуется непрерывный

ряд твёрдых растворов, а введение нитрит-ионов в матрицу нитрата приводит к

изменению температур фазовых переходов, значений проводимости и

характеристик проводимости;

– впервые показано, что нитраты стронция и бария растворяются в фазе

RbNO3-II, при этом проводимость возрастает пропорционально концентрации

примеси, что подтверждает предположение о вакансионном катионном

механизме проводимости.

Практическая значимость работы:

В результате проведённой работы впервые обнаружена возможность

стабилизации наиболее проводящей фазы RbNO3–III при комнатной температуре

за счёт введения допирующей добавки RbNO2. При этом достигается

проводимость порядка 10
-6

См/см при комнатной температуре, что является

рекордным значением среди проводников с проводимостью по ионам рубидия.

Введение малых добавок (х < 0.01) нитратов бария и стронция также приводит к

существенному, почти на 3 порядка по абсолютной величине, увеличению
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ионной проводимости высокотемпературной фазы RbNO3–II, происходящего в

результате растворения нитратов бария и стронция в решётке нитрата рубидия и

образования дополнительных вакансий, участвующих в процессе переноса

заряда. Эти системы также могут рассматриваться в качестве перспективных

твёрдых электролитов с проводимостью по ионам рубидия. В работе было

показано, что ионные проводники на основе нитрата рубидия могут быть

использованы в качестве твёрдых электролитов для твердотельных

суперконденсаторов.

Апробация работы

Результаты исследований, выполненных в рамках диссертационной работы,

докладывались на ряде семинаров и конференций, включая:

12-е Международное совещание «Фундаментальные проблемы ионики

твёрдого тела», 2014, г. Черноголовка, Россия;

IV Международная научная конференция "Наноструктурные материалы-

2014: Беларусь-Россия-Украина", 2014, г. Минск, Беларусь;

16-я Российская конференция (с международным участием) «Физическая

химия и электрохимия расплавленных и твёрдых электролитов», 2013, г.

Екатеринбург, Россия;

10-е Международное совещание «Фундаментальные проблемы ионики

твёрдого тела», 2010, г. Черноголовка, Россия;

11 Международный симпозиум по системам с быстрым ионным переносом

«ISSFIT-11», 2014, г. Гданьск, Польша;

18-й Международный симпозиум по реакционной способности твёрдых тел

«ISRS-18», 2014, г. Санкт-Петербург, Россия;

IV Международная конференция по фундаментальным основам

механохимических технологий, 2013, г. Новосибирск, Россия;

9-й Международный симпозиум по системам с быстрым ионным переносом

«ISSFIT-09», 2010, г. Рига, Латвия;
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Публикации

По материалам диссертации опубликовано 4 статьи в рецензируемых

изданиях, рекомендованных ВАК, и 11 тезисов докладов на международных и

всероссийских конференциях, подана заявка на получение патента РФ.

Основные положения, выносимые на защиту

– полученные автором сведения о кристаллической структуре, фазовом

составе и областях существования твёрдых растворов (1-x)RbNO3 – xRbNO2 и

(1-x)RbNO3 – xM(NO3)2, где M = Ba, Sr;

– экспериментальные результаты исследования транспортных свойств

твёрдых электролитов (1-x)RbNO3 – xRbNO2 и (1-x)RbNO3 – xM(NO3)2, где

M = Ba, Sr;

- представления о предпочтительном механизме дефектообразования в

нитрате рубидия и вывод о том, что носителями тока в нитрате рубидия являются

катионы рубидия;

– представления о механизме ионного переноса в различных фазах нитрата

рубидия, который заключается в миграции ионов рубидия по вакансионному

механизму, а элементарный акт перескока катиона определяется ориентационной

подвижностью анионов.

Достоверность результатов обеспечена их воспроизводимостью,

согласованностью экспериментальных данных с результатами математического

моделирования, а также использованием комплекса аттестованных и

апробированных методик исследования.

Личный вклад автора

Автор принимал участие в выборе методов исследования, подготовке и

написании научных публикаций и докладов научных конференций. Синтез

исследуемых электролитов, подготовка и проведение электрохимических

исследований проведены автором лично. Выбор направления исследования,

формулировка задач и обсуждение, анализ части результатов проводились

совместно с научным руководителем д.х.н. Н.Ф. Уваровым. Компьютерные

расчёты методом молекулярной динамики и интерпретация полученных данных
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проводились совместно с к.ф.-м.н. Аникеенко А.В. и д.ф.-м.н. Медведевым Н.Н.

(ИХКГ СО РАН). Съёмка рентгенограмм проводилась к.х.н. Булиной Н.В

(ИХТТМ СО РАН), данные электронной микроскопии получены д.х.н.

Бохоновым Б.Б. (ИХТТМ СО РАН), термический анализ выполнен Герасимовым

К.Б. (ИХТТМ СО РАН).
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Глава 1. Литературный обзор

1.1. Дефекты кристаллической структуры ионных проводников

1.1.1. Собственные точечные дефекты

То, что твёрдые соли могут проводить ток, известно с начала XIX века. В

пионерских работах Фарадея была обнаружена аномально высокая проводимость

сульфида серебра [4]. Позже, на основе исследований йодида серебра (-AgI),

Тубандтом и Лоренцом был доказан факт наличия высокой ионной проводимости

в ионных кристаллах [5, 6]. В 1926 г. Я. И. Френкелем была предложена модель,

которая указывала на то, что в структуре реальных кристаллов образуются

точечные дефекты, которые возникают вследствие тепловых колебаний ионов,

занимающих узлы решётки [7, 8]. Доводы Френкеля в дальнейшем нашли

отражение в работах Шоттки [9, 10]. Таким образом, идея о самопроизвольном

образовании точечных дефектов в ионных кристаллах представляет собой

основной принцип, на котором основывается вся классическая теория ионного

переноса в твёрдых телах. В широком смысле этого слова, к точечным (нуль-

мерным) дефектам относятся любые квазичастицы (вакансии, примесные атомы и

ионы), локализованные в определённых регулярных местах кристаллической

решётки вещества и отличающиеся по своим характеристикам от основных

частиц, образующих решётку вещества.

Согласно теории Френкеля-Шоттки при тепловом возбуждении ионы могут

получить достаточно энергии, для того чтобы перейти из нормального положения

в узлах кристаллической решётки в междоузлия (дефекты Френкеля), или на

поверхность кристалла (дефекты Шоттки). В обоих случаях в решётке

образуются вакансии (рис. 1).
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Рис. 1. Собственные точечные дефекты кристалла. (а) – дефект Френкеля; (б) –

дефект Шоттки.

Междоузельные ионы способны перемещаться скачками по незанятым

междоузельным позициям, а вакансии – по узлам кристаллической решётки. При

встрече междоузельные ионы и вакансии рекомбинируют друг с другом. Для

некоторых соединений характерно не прямое перемещение междоузельных ионов

в соседнюю позицию, а вытеснение междоузельным ионом другого иона из

ближайшего узла кристаллической решётки в соседнее междоузлие. Подобный

механизм принято называть непрямым или эстафетным [11]. Все эти процессы в

конечном итоге приводят к перемещению ионов по объёму кристалла.

Твёрдые вещества, проводимость которых определяется наличием

собственных дефектов, называют твёрдыми электролитами с собственной

разупорядоченностью. К таким веществам относятся галогениды серебра (с

дефектами Френкеля) и галогениды щелочных металлов (с дефектами Шоттки).

Проводимость таких веществ обычно не превышает 10
-2

– 10
-3

См∙см
-1

[12-26].
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1.1.2. Примесные точечные дефекты

Ионы примесей также являются точечными дефектами. Примеси могут

остаться в кристалле после синтеза («биографические» примеси) либо могут

специально вводиться в кристалл с целью целенаправленной модификации

вещества методом допирования (легирования) [2] (рис. 2).

Рис. 2. Примесные точечные дефекты. 1 – примесный атом внедрения; 2 –

примесный атом замещения; 3 – атом замещения большей валентности.

Классическим случаем веществ с примесными дефектами являются твёрдые

растворы замещения. При введении примесных ионов, которые имеют заряд,

отличный от заряда собственных ионов, происходит образование примесных

точечных дефектов, компенсирующих избыточный заряд примесных ионов.

Например, замещение собственных катионов на катионы с большим зарядом

приводит к появлению дополнительных примесных катионных вакансий и, как

следствие, к увеличению проводимости по катионам за счёт катионных вакансий.

В альтернативном случае, если заряд примесных катионов будет ниже чем заряд
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собственных катионов, то это приведёт к образованию дополнительных

анионных вакансий и увеличению анионной проводимости.

Твёрдые электролиты со структурными дефектами, образованными за счёт

компенсации избыточного заряда иновалентных (гетеровалентных) примесей,

называют твёрдыми электролитами с примесной разупорядоченностью.

Проводимость примесных твёрдых электролитов (например, ZrO2, содержащий

стабилизирующую добавку CaO) обычно лежит в пределах 10
-1

– 10
-3

См∙см
-1

[27-

32].

1.1.3. Структурная разупорядоченность

Известно много твёрдых электролитов, в кристаллической решётке которых

количество позиций, доступных для размещения ионов определённого сорта,

превышает общее количество ионов, а распределение ионов по таким позициям

носит, по крайней мере, частично, случайный характер (рис. 3).

Рис. 3. Структурная разупорядоченность кристалла. A – частицы находящиеся в

упорядоченном состоянии; B – частицы, для которых отсутствует дальний

порядок, B’ – эквивалентные кристаллографические позиции для частиц B.

Такое общее представление о структурной разупорядоченности твёрдых

электролитов позволяет качественно понять их физико-химические свойства.

Подобные структуры подразумевают полное или частичное отсутствие дальнего

порядка для ионов одного рода, при этом противоионы находятся в
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упорядоченном состоянии. В некотором смысле такие соединения можно

сравнить с раствором электролита. Роль ионов электролита играют ионы

разупорядоченной подрешётки, а роль растворителя выполняет строго

упорядоченная подрешётка кристалла. То есть одну из подрешёток можно

условно считать квазижидкой, что объясняет её высокую электропроводность и

низкое значение энергии активации проводимости [33].

Разупорядоченность таких электролитов связана с самой структурой

соединения или твёрдого раствора. Поэтому их называют твёрдыми

электролитами со структурной разупорядоченностью. Примерами таких

соединений являются α-AgI, Ag4RbI5, α-Li2SO4 и прочие. Они характеризуются

высокими значениями проводимости, которые, как правило, превышают 10
-2

См∙см
-1

[34-48].

1.1.4. Ориентационная разупорядоченность

Существует относительно широкий ряд ионных соединений, образованных

ионами несферической формы и кристаллизующихся в структуры с неплотной

упаковкой. В этом случае в элементарной ячейке кристаллической решётки

вещества ион можно разместить несколькими геометрически эквивалентными

способами, характеризующимися одинаковыми энергетическими уровнями. Если

высота энергетического барьера, разделяющего эти состояния невелика, то ионы

могут достаточно быстро и легко изменять свою конфигурацию [49] (рис. 4).

Рис. 4. Три возможные ориентации несферического иона в кристалле.

17

Ориентационное разупорядочение может оказать существенное влияние на

процессы переноса заряда с участием данного вещества, поскольку [50]:

- вокруг несимметричного иона находится свободный объем, неравномерно

распределённый по кристаллической решётке. Этот объем представляет собой

набор удобных междоузельных позиций, наличие которых способствует

образованию дефектов Френкеля;

- процессы перескока и реориентации могут протекать совместно.

Реориентационные движения иона могут существенно облегчить процесс

перескока противоиона. В литературе подобный механизм известен как

«механизм гребного колеса». Впервые он был предложен А. Лунденом [51, 52]

для описания движения катионов лития из одной позиции в другую за счёт их

«захвата» вращающимися сульфат-анионами.

Такие соединения стали можно назвать твёрдыми электролитами с

ориентационной разупорядоченностью. Примерами подобных соединений

являются нитраты щелочных металлов, проводимость которых может достигать

значений 10
–3

См∙см
–1

(для RbNO3) [53-82]. Свойства ориентационно-

разупорядоченных фаз нитратов подробно рассмотрены в следующем параграфе.

1.2. Ориентационный беспорядок в нитратах щелочных металлов

1.2.1. Структуры нитратов щелочных металлов

В таблице 1 представлены структурные характеристики фаз, образованных

нитратами лития, калия, натрия, рубидия и цезия, существующих при

нормальном давлении в области температур от комнатной до температуры

плавления. Серым цветом отмечены низкотемпературные фазы с упорядоченной

решёткой, в остальных фазах обнаружено наличие ориентационного

разупорядочения NO3
–
ионов.
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Таблица 1. Структурные данные о фазах нитратов щелочных металлов,

температуры фазовых переходов

Таким образом, все нитраты щелочных металлов, за исключением соли

лития, имеют, по крайней мере, одну разупорядоченную фазу. Изменения

кристаллических структур, фазовых переходов и некоторых физико-химических

свойств могут быть объяснены увеличением радиуса катиона от лития к цезию,

значения которых представлены в таблице 2.

Таблица 2. Значения ионных радиусов щелочных металлов по Полингу

[123].


[…]


5.2. Термическое поведение систем (1-x)RbNO3–xM(NO3)2, где

M = Ba, Sr

При увеличении концентрации допанта выше х=0.003 наблюдается более

резкий рост проводимости вследствие образования эвтектических составов,

температуры плавления которых составляют 237
о
С и 224

о
С для систем с

нитратами бария и стронция соответственно. Растворимость примеси можно

определить методом Таммана с помощью экстраполяции зависимости энтальпии

плавления от концентрации эвтектики Не(х) на ось абсцисс. Точка пересечения
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зависимости Н-х с осью х соответствует предельной концентрации примеси,

выше которой начинается образование эвтектики.

На рисунке 34 представлены графики Таммана для систем (1-х)RbNO3–

хM(NO3)2 (M = Ba, Sr). Видно, что в обеих системах эвтектики образуются при

концентрации примесей х > 0.003, там, где начинается интенсивное увеличение

проводимости. Таким образом, при меньших концентрациях примеси системы

являются истинными твёрдыми растворами.

Рис. 34. Зависимость термодинамических эффектов, связанных с плавлением

эвтектических систем в зависимости от концентрации добавки. Черные символы

соответствуют системам с добавление нитрата бария, серые – с нитратом

стронция.
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Можно было бы ожидать, что при допировании возрастёт и проводимость

фазы III. Действительно, приближенная оценка, сделанная на основе

результатов молекулярно-динамического моделирования, показывает, что

концентрация собственных дефектов в фазе RbNO3–III составляет около 0.0001

мольных долей. Введение примеси M(NO3)2 (где M = Ba, Sr) в более высокой

концентрации должно приводить к росту проводимости. Однако это не

подтверждается экспериментально. Наиболее вероятной причиной того, что

проводимость фазы RbNO3III не зависит от концентрации допанта, является

низкий (менее 0.0001 мольных долей) предел растворимости солей M(NO3)2 в

RbNO3 при температурах стабильности фазы III. Аналогичный эффект

наблюдается и для фазы RbNO3-IV: растворимость примеси при этих

температурах ещё ниже и в области малых концентраций примеси

проводимость не зависит от x.

5.3. Морфология поверхности образцов

Результаты электронно-микроскопических исследований подтверждают

высказанное выше предположение о низкой растворимости нитратов бария в

нитрате рубидия. Как видно из рисунка 35, на поверхности образцов имеются

небольшие вкрапления. Элементный анализ этих вкраплений показал наличие в

них повышенного содержания бария. Очевидно, что при охлаждении

растворимость бария во всех исследованных образцах мала и нитрат бария

кристаллизуется в частицы отдельной фазы. По всей видимости, аналогичной

растворимостью в нитрате рубидия обладает нитрат стронция.
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Рис. 35. Электронно-микроскопические снимки образца 0.99RbNO3 –

0.01Ba(NO3)2

К сожалению, точные рентгенографические данные по исследованию

систем RbNO3-M(NO3)2 в области высоких температур, не представляется

возможным получить, ввиду того, что столь малые количества добавок вносят

незначительные изменения в параметры кристаллической решётки, по которым

можно было бы судить о характере взаимодействия RbNO3 с нитратами бария и

стронция.

Выводы по разделу

Была сделана попытка применить стратегию допирования нитрата

рубидия гетеровалентными примесями нитратов бария и стронция с целью

введения в кристаллическую решётку RbNO3 катионных вакансий.

Действительно, в области существования высокотемпературной фазы II нитраты

бария и стронция растворяется в нитрате рубидия, что приводит к образованию

дополнительных катионных вакансий и пропорциональному росту ионной

проводимости. Что касается фаз III и IV, то растворимость нитрата бария в этих

фазах низка, поэтому проводимость этих фаз практически не зависит от

содержания примеси. Факт низкой растворимости подтверждается результатами

электронно-микроскопических исследований и результатами анализа данных

ДСК.
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Глава 6. Изучение возможности использования полученных систем в

качестве твёрдых электролитов для твердотельных суперконденсаторов

Суперконденсаторы являются новым классом автономных источников или

преобразователей электрической энергии и могут быть использованы в

различных приборах мобильной связи, гибридных устройствах. Твердотельные

электрохимические системы обладают рядом преимуществ по сравнению с

традиционно используемыми системами на основе жидких и полимерных

электролитов, так как они обладают высокой термической и механической

стойкостью. В данной главе рассматривается возможность использования

твёрдого раствора 0.7RbNO3–0.3RbNO2 в качестве электролита для

твердотельных суперконденсаторов.

Известны твердотельные суперконденсаторы, в которых используются

протон-проводящие полимерные электролиты [159, 160]. В указанных

суперконденсаторах используются различные органические соединения,

полимерные мембраны пропитывают кислотами, что является их недостатком,

так как для изготовления таких устройств необходимо использовать

коррозионно-стойкие материалы, а при их утилизации возникают проблемы с

переработкой. Электролиты, используемые на данный момент для изготовления

суперконденсаторов, подвержены разложению с возможным возгоранием при

тепловом воздействии на них, что делает их неустойчивыми к высоким

температурам. Вследствие использования органических полимерных мембран,

пропитанных кислотами, обладающими низким значением напряжения

электрохимического разложения, получаемые суперконденсаторы могут

работать лишь при низких рабочих напряжениях, менее 1 В, что также можно

отнести к их недостаткам.

Недавно был запатентован суперконденсатор с неорганическим

композиционным твёрдым электролитом, включающий электроды, разделённые

высокопроводящим твёрдым электролитом, положительный и отрицательный

электроды выполнены из композита, содержащего наноразмерный оксид
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LiMn2-xMexO4, где Me = Ni
2+

, Mn
3+

, композиционный твёрдый электролит и

электропроводящую сажу, твёрдый электролит выполнен из композиционного

твёрдого электролита на основе перхлората лития 0.4LiClO4 – 0.6Al2O3, а

токоподвод состоит из двух пластин металлического никеля, закреплённых на

внешних сторонах электродов [161]. Недостатком указанного

суперконденсатора является относительно низкие значения удельной

электрической ёмкости от 3 до 25 Ф/г, рассчитанной на общую массу оксида

переходного металла, содержащегося в электродном материале, в случае

симметричных ячеек и на массу оксида переходного металла, содержащегося в

катодном материале. Другим недостатком указанного суперконденсатора

является высокие рабочие температур – выше 180
о
С.

Нами было предложено использовать в качестве электролита

суперконденсатора твёрдый электролит состава 0.7RbNO3–0.3RbNO2, который

обладает наиболее высокой ионной проводимостью среди систем,

исследованных в данной работе в области температур от комнатной до 180
о
С.

Для изготовления суперконденсатора использовались два одинаковых

электрода, изготовленных из смеси твёрдого электролита и углеродного

материала, содержащей 70 - 90 вес. % твёрдого электролита, токоподводы были

изготовлены из алюминиевого порошка. Стыковку слоёв и изготовление

суперконденсатора проводили методом послойного прессования.

Вольтамперные кривые, полученные для твердотельного

суперконденсатора при температуре 180
о
С, представлены на рис. 36. Значения

удельной ёмкости C рассчитывались для симметричной ячейки по формуле

C = Iср/(4v·m), где Iср – абсолютное значение среднего значения тока при зарядке

или разрядке; v – скорость развёртки напряжения; m – общая масса углеродного

материала в составе электрода. Расчёт показывает, что значения удельной

ёмкости в расчёте на грамм углеродного материала, составляют 45 Ф/г и 100 Ф/г

при температуре 150 и 180
о
С, соответственно. При уменьшении температуры

ниже 150
о
С ёмкость уменьшается в связи с высоким сопротивлением

электролита, при температурах выше 190
о
С характеристики суперконденсатора
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становятся нестабильными в связи с фазовым переходом, происходящим в

твёрдом растворе. При увеличении содержания аморфного углерода выше 80

вес. % ёмкость уменьшается вследствие высокого сопротивления электрода, при

содержании аморфного углерода ниже 50% ёмкость падает в связи с агрегацией

графена в плотные слои с низкой удельной поверхностью.

Рис. 36. Вольтамперные характеристики симметричной ячейки Al/0.7RbNO3–

0.3RbNO2+C/0.7RbNO3–0.3RbNO2/0.7RbNO3–0.3RbNO2+C/Al

Твердотельный суперконденсатор с твёрдым электролитом 0.7RbNO3–

0.3RbNO2 характеризуется относительно высоким значением потенциала

электрохимического разложения (более 2.5 - 3 В) и более высокими значениями

удельной ёмкости. В нем не содержится органических соединений, благодаря

чему он устойчив к термическому воздействию (диапазон рабочих температур

Траб = 150 - 180
о
С).
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Выводы по разделу

Показана возможность использования твёрдого электролита (0.7RbNO3–

0.3RbNO2) для создания твердотельного суперконденсатора с неорганическим

твёрдым рубидий-проводящим электролитом, обеспечивающего высокие

рабочие характеристики, а именно: термическую стабильность в диапазоне

температур 150-180
о
С, высокий потенциал рабочего напряжения Uраб > 2.5 - 3В

и высокую ёмкость 100 Ф/г, рассчитанную на массу активного углеродного

материала, при 180
о
С. На основании проведённых исследований была подана

заявка на патент РФ № 2015114003.
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Общие результаты и выводы

1. Впервые проведено систематическое исследование ионной

проводимости фаз I-IV нитрата рубидия, существующих при нормальном

давлении в диапазоне температур от комнатной температуры до температуры

плавления, рассчитаны значения энергии активации и предэкспоненциальных

множителей проводимости. Подтверждён факт высокой ионной проводимости

нитрата рубидия в фазе RbNO3-III.

2. Методом молекулярно-динамического моделирования показано, что

проводимость нитрата рубидия осуществляется за счёт точечных дефектов.

Установлено, что энергия образования дефектов Шоттки меньше энергии

образования дефектов Френкеля, а значения энергии образования дефектов в

фазе III значительно меньше, чем в других фазах. Однако и в этой фазе

концентрация дефектов не превышает 2·10
-4

мольных долей.

3. Методом молекулярной динамики установлено, что носителями тока

в фазах IV и III являются катионы рубидия, которые мигрируют за счёт

катионных вакансий. Показано, что значение ионной проводимости нитрата

рубидия хорошо коррелирует с ориентационной подвижностью анионов, в

частности с частотой реориентации аниона NO3
-
относительно оси второго

порядка (переворота аниона).

4. Впервые рассчитаны значения энергии миграции катионов, которая

составляют 7.5-15 кДж/моль, что значительно ниже, чем значения энергии

образования дефектов. Столь низкие значения миграции катионов рубидия

объясняются кооперативным механизмом миграции, включающим ионный

перескок и реориентацию анионов.

5. Впервые изучена двойная система (1-х)RbNO3 –xRbNO2 во всем

концентрационном диапазоне. На основании анализа Т-х диаграммы показано,

что во всем концентрационном интервале в системе существует непрерывный

ряд твёрдых растворов. При этом температура фазового перехода IV-III

уменьшается и высокопроводящая фаза RbNO3–III стабилизируется в области

более низких температур. Показана возможность использования твёрдого
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электролита (0.7RbNO3–0.3RbNO2) для создания твердотельного

суперконденсатора.

6. Показано, что введение малоразмерных нитрит-ионов в нитрат

рубидия приводит к уменьшению энергии активации и росту проводимости в

фазе III. Методами молекулярной динамики установлено, что при этом

уменьшается характерное время переориентации анионов, что также указывает

на кооперативный механизм катионного переноса, включающий реориентацию

анионов.

7. Показано, что ведение малых добавок нитратов стронция и бария

приводит к образованию примесных катионных вакансий и пропорциональному

росту проводимости фазы RbNO3-II, и не сказывается на величине

проводимости фаз III и IV, вследствие низкой растворимости добавок в этих

фазах.
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