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Создание твердотельных электрохимических устройств требует разработки

твердых электролитов с высокими значениями ионной проводимости в широком

интервале температур. Потребность в таких материалах стимулирует поиск новых и

усовершенствование известных ионных проводников. В этой связи значительный интерес

представляют соединения на основе ориентационно-разупорядоченных фаз нитрата

рубидия, в которых обнаружена достаточно высокая проводимость по ионам Rb
+
при

температурах 25–270 °С. Несмотря на имеющиеся работы в этом направлении многие

вопросы, связанные с формированием рубидиевых проводников и установлением

механизмов ионного переноса, остаются не решенными.

Поэтому тема диссертационной работы Искаковой А.А. является, безусловно,

актуальной, как в силу практической значимости, так и с фундаментальной точки зрения,

поскольку развитие представлений о механизмах переноса заряда в системах с

ориентационным разупорядочением – это одна из важнейших задач химии твёрдого тела.

Соискателем впервые предложен и описан механизм движения ионов Rb
+
, которые

мигрируют как за счёт образования катионных вакансий, так и благодаря ориентационной

подвижности анионов NO3.

Научная новизна. В диссертации впервые убедительно доказано, что ионная

проводимость нитрата рубидия осуществляется за счёт дефектов Шоттки, для которых

рассчитаны значения энергии образования в различных структурных модификациях

RbNO3. Полученные в работе закономерности изменения транспортных характеристик

доказывают, что во всех фазах носителями тока являются катионы рубидия. Обнаружено,

что значение энергии образования дефектов Шоттки и характерные времена реориентации

нитрат-анионов в фазе RbNO3–III существенно ниже, чем в фазах RbNO3–IV и RbNO3–II,

что приводит к более высокой ионной проводимости в RbNO3–III. Показано, что в системе

(1–x)RbNO3 – xRbNO2 образуется несколько твёрдых растворов с различной структурой,

при этом введение нитрит-ионов оказывает сильное влияние на температуру фазовых

переходов и транспортные параметры. Впервые установлена растворимость нитратов

стронция и бария в фазе RbNO3–II. Линейный рост проводимости в этой фазе с

увеличением концентрации ионов ЩЗМ подтверждает вакансионный механизм переноса

катионов рубидия.

Практическая значимость работы Искаковой А.А. обусловлена тем, что в ней

впервые получены твердые электролиты на основе RbNO3–III при введении нитрита

RbNO2 с высокой проводимостью при комнатной температуре. Впервые показано, что

введение малых добавок нитратов бария и стронция увеличивает почти на 3 порядка

ионную проводимость в высокотемпературной фазе RbNO3–II. Также полученные новые

материалы с приемлемой для практического применения ионной проводимостью по

катионам рубидия были использованы для изготовлении суперкондесаторов.

Диссертационная работа Искаковой А.А., выполненная в Федеральном

государственном бюджетном учреждении науки Институте химии твёрдого тела и

механохимии СО РАН, г. Новосибирск, по содержанию и структуре полностью

соответствует научно-квалификационной работе на соискание учёной степени кандидата

химических наук. Она изложена на 116 страницах, включая 36 рисунков, 12 таблиц и

список литературы из 161 наименования. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

выводов и списка использованной литературы.

Во введении Искакова А.А. аргументированно формулирует обязательные

положения по актуальности, научной новизне и практическому значению работы, чётко

определяя цель исследования и задачи, необходимые для её достижения.

В первой главе представлен обзор литературных данных. Рассмотрены дефекты

кристаллической структуры ионных проводников, закономерности изменения строения и

физико-химических свойств в ряду нитратов щелочных металлов, в том числе твёрдые

электролиты с проводимостью по катионам рубидия. Приведено описание особенностей

структуры и транспортных свойств нитрата рубидия. Рассмотрены возможные способы

модификации транспортных свойств.

Во второй главе описаны способы синтеза соединений, изготовления

твердотельного суперконденсатора и методы их исследования, включая импедансную

спектроскопию, рентгенофазовый анализ, дифференциальную сканирующую

калориметрию, дилатометрические исследования, метод компьютерного моделирования.

В третьей главе представлены результаты исследования физико-химических

свойств нитрата рубидия, в том числе электротранспортные и структурные свойства.

Показано, что при фазовом переходе RbNO3–IV → RbNO3–III происходит наибольшее

разупорядочение структуры нитрата рубидия. Установлено, что проводимость нитрата

рубидия осуществляется за счёт катионов рубидия, мигрирующих по катионным

вакансиям. Показано, что значение ионной проводимости нитрата рубидия хорошо

коррелирует с ориентационной подвижностью анионов.

Четвертая глава посвящена исследованию свойств систем (1–x)RbNO3 – xRbNO2

при 0 ≤ х ≤1, в которой рассмотрены вопросы влияния содержания компонентов на

проводимость и структурные свойства. Показано, что в этой системе образуется несколько

твёрдых растворов с различной структурой. Установлено, что высокопроводящая фаза

RbNO3–III стабилизируется в области более низких температур. Рост проводимости в фазе

III при введении нитрит-ионов объясняется уменьшением энергии активации и скорости

переориентации анионов. Полученные данные указывают на кооперативный механизм

катионного переноса, включающий реориентацию нитрат ионов.

В пятой главе приведены результаты исследования физико-химических свойств

систем (1–x)RbNO3–xM(NO3)2, где M = Sr, Ba. Установлено, что в температурном

диапазоне существования высокотемпературной фазы II растворение нитратов стронция и

бария в RbNO3 приводит к увеличению концентрации катионных вакансий, и,

соответственно, к росту ионной проводимости. Низкая растворимость нитратов стронция

и бария в низкотемпературных фазах III и IV является причиной отсутствия зависимости

проводимости от содержания примеси, что согласуется с результатами электронно-

микроскопических исследований и ДСК.

В шестой главе показана возможность использования твёрдого электролита на

основе нитрата рубидия (0.7RbNO3–0.3RbNO2) при разработке твердотельных

суперконденсаторов.

В конце работы представлены основные результаты и выводы.

Полученные в диссертационной работе результаты достаточно полно изложены в

автореферате и опубликованы в 4 статьях в рецензируемых журналах и 11 тезисах

докладов российских и зарубежных конференций.

Апробация работы осуществлена на представительных научных конгрессах и

конференциях, в которых участвовали ведущие российские и зарубежные специалисты в

области химии твёрдого тела.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

диссертационной работы базируется на том, что она выполнена на высоком научно-

методическом уровне с использованием современных физико-химических методов

исследования.

В качестве вопросов и замечаний по работе можно отметить следующие:

1. Учитывалась ли гигроскопичность солей рубидия при их исследовании методами РФА

и ДСК?

2. В таблице 7 (стр.61) следует исправить значения транспортных характеристик для

RbNO3 – I и II.

3. На какой частоте переменного тока проводили измерения электропроводности в

зависимости от температуры?

4. Так как энергия активации (Еа) электропроводности в образцах с доминированием

дефектов Шоттки при малой энергии активации миграции примерно равна половине

энергии (Еш) образования этих дефектов, то значение Еш, приведенное в таблице 8 для

фазы RbNO3–II (174 кДж/моль), представляется несколько завышенным по отношению к

величине Еа (65 кДж/моль, таблица 11) для этой фазы.

Сделанные замечания носят частный характер и не отражаются на общей высокой

оценке исследования.

Общая оценка диссертации. Диссертационная работа Искаковой А.А. выполнена

на высоком экспериментальном и теоретическом уровне, является самостоятельным и

завершённым исследованием. Автором достаточно чётко сформулирована цель работы.

Определён круг основных задач и найдены методы их решения.

Диссертационная работа Искаковой А.А. соответствует требованиям ВАК к

кандидатским диссертациям (п. 9 «Положение о порядке присуждения учёных степеней»),

и её автор Искакова Анастасия Алексеевна заслуживает присуждения учёной степени

кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твёрдого тела.
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